
1 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
68 del 26-06-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
ORIGINALE 
 

N. 68 del Reg. Delibere del 26-06-2025 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE 
STRAORDINARIA NELLA FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Autorizzazione a resistere in giudizio nel ricorso  ex artt.414 c.p.c. al Tribunale di Catania sez. 
Lavoro 

 

L’anno  duemilaventicinque addì  ventisei del mese di giugno alle ore 17:27 presso Sede 
Comunale/Videoconferenza, appositamente convocata la Commissione straordinaria indice la seduta: 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 
 

Calio Alfonsa Commissario Presente 

Gambadauro Cosimo Commissario Assente 

Giusto Isabella Commissario Presente in videoconferenza 
 

Partecipa il Segretario  Comunale, Dott. Marcello Iacopino. 
  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 2
6-

06
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 26

-0
6-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



2 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
68 del 26-06-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal UFFICIO AFFARI LEGALI, 
corredata dal parere Favorevole in ordine alla Parere Tecnico di cui agli articoli 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 
VALUTATA l’allegata proposta di deliberazione e ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del 
D. Lgs. n. 267 del 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Parere Tecnico, reso ai sensi degli articoli 
49, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 174 del 2012, 
convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto; 

 
 
con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, a voti unanimi favorevoli, a fare propria la proposta di deliberazione che qui si 
intende integralmente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge e che si allega alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 
  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 2
6-

06
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 26

-0
6-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



3 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
68 del 26-06-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

ALLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

UFFICIO AFFARI LEGALI 

 

Oggetto: Autorizzazione a resistere in giudizio nel ricorso  ex artt.414 c.p.c. al 
Tribunale di Catania sez. Lavoro 

 

Preso atto: 

● Che in data 26/5/2025 è stato notificato dall’avvocato Alessandro Pruiti Ciarello  il ricorso ex 
artt.414 c.p.c. al Tribunale di Catania sez. Lavoro promosso dal sig. Ing. Corica Francesco , 
contro il Comune di RANDAZZO in persona del sindaco pro-tempore il quale interviene nella 
qualità di rappresentante legale pro-tempore dell’ente promotore/attuatore del P.R.U.S.S.T. 
Valdemone; 

 
● Il ricorso è promosso affinché il Giudice del Lavoro voglia accogliere le seguenti conclusioni: 

 

✓ In via preliminare ai sensi dell’art.423 c.p.c accertare, ritenere e dichiarare che l’ing. Corica 
Francesco ha prestato l’attività lavorativa descritta in ricorso in favore e nell’interesse del 
Comune di Randazzo quale ente promotore/attuatore del P.R.U.S.S.T. Valdemone; 
 

✓ Accertare ritenere e dichiarare che per l’attività svolta l’ing. Invero, Francesco Corica ,a far 
data dal dicembre 2012 e fino ad aprile 2014 non ha percepito alcuna retribuzione e alcun 
compenso incentivante; 
 

✓ Accertare ritenere e dichiarare che per l’attività svolta l’ing. Invero ,Francesco Corica, ha 
diritto a percepire a titolo di retribuzione ,la somma di € 9308,12,oltre oneri, cui va aggiunta 
l’indennità risarcitoria del danno comunitario secondo il parametro di cui all’art. 32,comma 5, 
della legge 183/2010,individuato dalla Corte di Cassazione, e di compenso incentivante la 
somma di € 86.513,63 per complessivi € 95.821,75. 
 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 2
6-

06
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 26

-0
6-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



4 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
68 del 26-06-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

✓ In conseguenza e per l’effetto, accertare ritenere e dichiarare che il COMUNE DI 
RANDAZZO quale Ente promotore/attuatore del PRUSST Valdemone, al pagamento nei 
confronti dell’ing. Francesco Corica della complessiva di € 95.821,75 per le causali sopra 
descritte. 
 

✓ Con vittoria di spese e compensidi giudizio. 
 

✓ In via istruttoria, chiede l’illustrissimo Giudice adito voglia ammettere PROVA PER TESTI 
con i signori:  

 
o Dott. Ernesto del Campo; Geom. Gaetano Mavica; Dott. Lorenzo Mirabito. 

 
● Richiamati gli artt. 48 e 50, comma 2, del D.L.vo 267/00 nonché i principi di economicità, 

efficacia, pubblicità, imparzialità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 
comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i; 

● Visto il parere del 14 settembre 2017 della Commissione speciale del Consiglio di Stato, 
interpellata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, il quale chiarisce che "Per espressa 
indicazione del codice dei contratti pubblici, i servizi legali sono esclusi dall’applicazione 
delle disposizioni del codice, anche in ragione di una rilevante – anche se non esclusiva – 
componente fiduciaria delle scelte, che pure deve essere tenuta in considerazione";  
 

● Visto, altresì, il parere del Consiglio Nazionale Forense, deliberato il 15 dicembre 2017, i 
servizi legali elencati dall’art. 17 lett. d) del decreto legislativo 50/2016 "possono essere 
affidati dalle amministrazioni aggiudicatrici in via diretta, secondo l’intuitus personae e su 
base fiduciaria, e nel rispetto dei principi generali che sempre guidano l’azione 
amministrativa";  

 
● Visto lo Statuto Comunale vigente; 

 
● Considerato pertanto che, al fine di tutelare gli interessi del Comune, occorre autorizzare la 

Commissione Straordinaria con i poteri del  Sindaco  a stare in giudizio - ricorso ex artt.414 
c.p.c. al Tribunale di Catania sez. Lavoro promosso dal sig. Ing. Corica Francesco c/Comune 
di Randazzo, contro il Comune di RANDAZZO in persona del sindaco pro-tempore il quale 
interviene nella qualità di rappresentante legale pro-tempore dell’ente promotore/attuatore 
del P.R.U.S.S.T. Valdemone; 

 
● Preso atto che nella struttura burocratica del Comune non sono presenti dipendenti muniti 

della qualifica professionale di avvocato, e che pertanto l’incarico di cui trattasi deve essere 
conferito ad avvocato esterno; 
 

● Ritenuto, pertanto, di dover dare mandato al Responsabile Area I  a   porre in essere gli atti 
necessari al fine di individuare un legale per la tutela in giudizio degli interessi dell'Ente; 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 2
6-

06
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 26

-0
6-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



5 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
68 del 26-06-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

  
● Dato atto che non sussistono a carico dei Responsabili competenti all’espressione dei pareri 

sulla presenta proposta né a carico del Responsabile dell’istruttoria situazioni di conflitto di 
interessi anche potenziale né situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione a norma del 
DPR  62/2013 e del codice di comportamento integrativo;  
 

VISTI: 
✓ il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
✓ lo Statuto Comunale; 
✓ il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, anche se non 
materialmente trascritte: 
 

di autorizzare, per quanto specificato in premessa, la costituzione in giudizio dell’Ente per la tutela 
degli interessi del Comune di Randazzo nel ricorso ex art. 414 c.p.c.al Tribunale di Catania sezione 
Lavoro promosso da sig. Iing. Francesco Corica; 
 

● dando atto che la rappresentanza legale e processuale dell’Ente, compreso il rilascio di procura 
alla lite è conferita per continuità di difesa all’avvocato Callipo Gaetano  del Foro di Palmi   con 
studio in Gioia Tauro, via Lo Moro 144; 
 

● di prendere atto che ciascuno dei componenti della Commissione Straordinaria è autorizzato a 
sottoscrivere anche separatamente e per conto dell’intera Commissione Straordinaria la procura 
alla lite; 

 
● di dare mandato al Responsabile dell’Area I^ di porre in essere gli adempimenti consequenziali 

alla presente, ivi incluso la nomina dell'avvocato, il disciplinare,  l’impegno di spesa e gli 
ulteriore atti conseguenziali;  

 
● di dichiarare l’insussistenza di cause di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interessi 

neanche potenziale in relazione all'oggetto del presente atto ai sensi dell'art. 6 della L. n. 241/90 
e dei codici di comportamento generale e speciale; 

 
● di dichiarare, con separata votazione, ai sensi dell'art. 12, co. 2, L. R. n. 44/91, la deliberazione 

di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile, stante la necessità di 
costituirsi in giudizio nei termini di legge; 

 
● di trasmettere copia della deliberazione di approvazione del presente atto al professionista 

incaricato. 
 
 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 2
6-

06
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 26

-0
6-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



6 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
68 del 26-06-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Gaetano cullurà 

 
IL DIRIGENTE 

 GAETANO CULLURA' 
  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 2
6-

06
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 26

-0
6-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



7 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
68 del 26-06-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Autorizzazione a resistere in giudizio nel ricorso  ex artt.414 c.p.c. al 
Tribunale di Catania sez. Lavoro 

 

 

Regolarità Tecnica 
 
Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: Favorevolesotto il 
profilo della Regolarità Tecnica ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 
del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 
dicembre 2012, n. 213. 
 
Comune di Randazzo. 25-06-2025 

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 
 GAETANO CULLURA' 

(Sottoscritto con firma digitale) 
  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 2
6-

06
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 26

-0
6-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



8 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
68 del 26-06-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Delibera della Commissione Straordinaria con la funzione di Giunta Comunale 
 

 

N. 68/2025 
 
 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto: 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA IL SEGRETARIO  COMUNALE 
 Alfonsa Calio Dott. Marcello Iacopino 

(Sottoscritto con firma Digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 
 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 2
6-

06
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 26

-0
6-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



             

 COMUNE DI  RANDAZZO     
 CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA    

              
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzato ai sensi dell’art.23 comma 
2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il 
comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
Proposta N.       82       del       24-06-2025      . 
 

PROPOSTA DI COMMISSARIO GIUNTA COMUNALE 
 
Proposta da: UFFICIO AFFARI LEGALI 
 

OGGETTO: 
Autorizzazione a resistere in giudizio nel ricorso  ex artt.414 c.p.c. al Tribunale di 
Catania sez. Lavoro 

 
Pareri espressi ai sensi dell’Art.  53 L. 142/90, recepito dalla L.R. 48/91 

e modificata dall’Art.  12 della Legge n. 30/2000 
 

Il Responsabile del Servizio Interessato 
Per quanto concerne la Parere Tecnico esprime parere Favorevole 
 
Randazzo lì 25-06-2025 Il Responsabile 

  GAETANO CULLURA' 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 P

ar
er

e T
ec

nic
o C

OM
MI

SS
AR

IO
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

  d
el 

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  G

AE
TA

NO
 C

UL
LU

RA
' il

 25
-0

6-
20

25
 - 

E'
 co

pia
 ai

 se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo  

e la firma autografa. 
  

Comune di Randazzo Pag. 1 
  

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
ORIGINALE 
 

N. 68 del Reg. Delibere del 26-06-2025 

 
DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

NELLA FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Autorizzazione a resistere in giudizio nel ricorso  ex artt.414 c.p.c. al 
Tribunale di Catania sez. Lavoro 

  

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    11-07-2025   . 
 
 

Li,      26-06-2025     . L’SEGRETARIO  COMUNALE 
 Dott. Marcello Iacopino 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
Co

mu
ne

 di
 D

em
o -

 C
er

tifi
ca

to 
pu

bb
lic

az
ion

e C
OM

MI
SS

AR
IO

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 2
6-

06
-2

02
5 -

 E
' c

op
ia 

ai 
se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)


